Non est hic quem queritis, sed cito cantes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.

Item angeli:

Venite et uidete locum ubi positus erat dominus. Alleluia. Alleluia.

Tunc intrant et thurificant locum. Item angeli R.:

Cito cantes dicite discipulis quia surrexit dominus. Alleluia.

Et tollunt mulieres lintheamina et procedunt ad populum, cantantes:

Surrexit dominus de sepulchro, qui pro nobis peperdit in ligno. Alleluia.

Tunc cantor incipit:

Te deum laudamus.

In der folgenden Feier aus Constanz ist nach dem Venite etc. der Satz *Et recordatae sunt* etc. eingefügt, der vom Chor gesungen wird.

Constanz I.

Agende von 1570.

Fol. 121b. *Ad matutinum ante compulsionem fit processio ad sanctum sepulcrum cum luminibus, thuribulo et aqua benedicta.*
Primo cantet angelus:

Quem queritis in sepulchro, o Christicole?

Cantent Mariae:

Fol. 122a. *Jesum Nazarenum crucifixum, o celicole.*

Alius angelus:

Non est hic, surrexit sicut praedixerat.

Tertius angelus:

Ite, anniate quia surrexit (Fol. 122b) de sepulcro.

Angeli simul cantent:

Venite et ridete locum ubi positus erat Dominus, alleluia,
alleluia.

Chorus:

Et recordatae sunt verborum eius, et regressae ut monu-
(Fol. 123a) *mento muliereunt hec omnia illis iudeciis*
et ceteris omnibus, alleluia.

In choro imponit Sacerdos antiphonam sequentem ter. et per cantores impletur:

Surrexit Dominus de sepulcro, qui pro nobis pependit in
ligno (Fol. 123b), alleluia.

Sequitur:

Te deum laudamus.

Derselbe Druck findet sich auf der Königl. Staatsbibliothek zu München unter Liturg. 4^o No. 18. — Die Feier steht, von unerheblichen orthographischen Abweichungen im Texte abgesehen, ferner wörtlich in zwei anderen Drucken aus Zürich Ro. 90 (Obsequiale von 1560, Fol. 99a—100b), Ro. 45 (Obsequiale von 1502), sowie in einem Benedictionale von Constanz von 1597, vgl. Schübiger, Musicalische Spicilegien p. 39 40.

Die Feier aus Bumagen hat die Sätze *Cito euntes* etc. und *Et recordatae sunt* etc. zwischen dem Venite und dem Surrexit.

Über die Verteilung der Sätze an die darstellenden Personen fehlt in der Handschrift eine Angabe.

Bumagen.

Cantuale, XIII. Jahrh.

Fol. 2a. Versus ad sepulcrum:

Quem queritis in sepulchro, o christicole?

Ihesum nazarenum crucifixum, o relicole,

Non est hic surrexit sicut predixerat, ite, munitate quia surrexit.

Venite et uidete locum ubi positus erat dominus, aetia, alleluia.

Fol. 2b. Cito cantes dicite discipulis eius quia surrexit dominus, aetia,

Et recordatæ sunt aerborum eius et regressate a monumento nuntiaverant hec omnia illis undecim et ceteris omnibus, aetia.

Surrexit dominus de sepulchro, qui pro nobis peperit in ligno, aetia.

Te deum laudamus.

In der Strassburger Feier tritt zum ersten Male der Satz *Plicant nunc Judei etc.* auf (der versus zu dem Responsorium *Christus resurgens*), der in der Folge häufiger Verwendung fand.— Das Surrexit in dreifacher Form ist dieser Feier eigentümlich.

Strassburg I.

Antiphonar, 1290.

Strassburg II.

Agende, 1513.

(Fol. 75a.) *Ordo visitationis sepulchri in die pasce. Summo mane, antequam pulsetur ad matutinum, conveniat clerus et qui voluerint intrare sepulcrum, lavent manus suas et ueniant ante principale altare vel prope sepulcrum et legant septem psalmos penitentiales.* (Fol. 75b) *Quibus finitis dicant Kyrieleison . . . Facta confessione, vadant ad sepulcrum*

dicendo psalmum Domine quid multipli. Postea cantent sub silentio Ant. Ego dormiui ... et tollentes inde corpus domini, redeant in chorum, cantando submissa noce ant. C'm rex glorie. Dimisso ibidem sudario, statim cum redierint in chorum, ostenso sacramento sicut (Fol. 76a) fit in missa. Deinde cantentur matutine. Lecta tertia lectione, duo vadant ad sepulcrum, induiti cappis albis, expectantes chorum iuxta consuetudinem. Et celicole in sepulcro interrogant per versum:

Fol. 41b. Ad celebrandam resurrectionem:

Quem queritis in sepulcro, o christicole?

Christicole versum:

Jesum nazarenum crucifixum, o celicole.

Responsio celicolarum, versus:

Non est hic, surrexit sicut predixerat, ite, nunciate quia surrexit de se (Fol. 42a) pulchro.

In ostensione sepulcri ant.:

Venite et videte locum ubi positus erat dominus, aetia, aetia.

Hec antiphona cantetur a sepulcro reuertendo:

a. *Dicant unice iudei Quomodo milites custodientes sepulchrum milites custodientes sepulcrum perprodiderunt regem ad lapidis positionem? Quare non seruabant rationem? Quare non seruabant petram iusticie? Aut sepultum redi-*

Quem queritis in sepulcro, o christicole?

Respondent:

Jesum nazarenum crucifixum, o celicole.

Celicole versum:

Non est hic, surrexit sicut predixerat, ite, nunciate quia surrexit de sepulcro.

Celicole lenantes velamen sepulcro superpositum, dant eis sudarium cantando antiphonam:

Venite et videte locum ubi positus erat dominus, alleluia, alleluia.

Accepto sudario, redeant in chorum. Et cantent voce sonora antiphonam:

Dicant unice iudei Quomodo milites custodientes sepulchrum milites custodientes sepulcrum perdididerunt regem ad lapidis positionem? Quare non seruabant rationem? Quare non seruabant petram iusticie? Aut sepultum redi-

*dant aut resurgentem adorent dant, aut resurgentem adorent non
nobisnum, dicentes: ueriu, ueriu, bism, dicentes: alleluia, alleluia.*
Christicole antiphonam:

Venientibus ad chorum, vul-
tibus versis ad clerum ante ma-
(Fol. 76 b) ius altare, expanso
sudario cantent christicole anti-
phonam:

*Surrexit dominus de sepulchro, Surrexit dominus de sepulcro,
qui pro nobis peperit in ligno, qui pro nobis peperit in ligno,
ueriu, alleluia.*

Chorus antiphonam:

*Surrexit christus et illuxit po- Surrexit christus et illuxit po-
pulo suo, quem redemit sanguine populo suo, quem redemit sanguine
suo, ueriu, suo, alleluia.*

Christicole antiphonam:

*Surrexit enim sicut dixit do- Surrexit sicut dixit dominus et
minus et precedet nos (Fol. 42 b) precedet vos in galileam, alleluia,
in galileam, ueriu, ibi eum ride- ibi eum ridebitis, alleluia, alleluia,
bitis, ueriu, ueriu, alleluia.*

Chorus:

Te deum laudamus.

Chorus antiphonam:

*Surrexit christus et illuxit po- Surrexit sicut dixit dominus et
pulo suo, quem redemit sanguine populo suo, quem redemit sanguine
suo, alleluia.*

Christicole cantent antiphonam:

*Surrexit sicut dixit dominus et precedet vos in galileam, alleluia,
in galileam, ueriu, ibi eum ridebitis, alleluia, alleluia,
alleluia.*

Deinde prosequatur:

Te deum laudamus.

Hec prescripta visitatio sepul-
cri obseruetur secundum consue-
tudinem cuiuslibet ecclesie.

Die von Milchsack a. a. O. p. 122, 123 mitgeteilte und von ihm nach Würzburg verlegte Feier aus einer auf der Wolfenbütteler Bibliothek befindlichen Agende (Druckort und Jahr fehlen), gehört nach Strassburg. Völlige Übereinstimmung in Text, Beschreibung der Feier und Seitenzahl beweist, das es ein anderes Exemplar der Agende ist, aus der ich Strassburg II zum Abdruck bringe. — Die Feier findet sich ausserdem, Text wörtlich, Beschreibung fast wörtlich übereinstimmend, in einer Strassburger Agende von 1590 (Münchener Staatsbibliothek Liturg. 4° N. 13 x.) und ebenso in Martene: Tractatus de antiqua ecclesiae disciplina, Lugduni 1706, p. 505, wo nur die Beschreibung einige Abweichungen zeigt, und die Sätze des Textes zum Teil verkürzt sind.

Dieselben Sätze wie in den Strassburger Feiern kommen in den beiden folgenden zur Verwendung: das Surrexit, wie sonst üblich, nur einmal.

Hirsau.

Ordinar. XV. Jahrh.

Fol. 79b. Quo (tertio Responsorio) Visitatur sepulchrum hoc or-decantato visitatur sepulchrum dine. Tres presbyteri siue diaconi domini. Tres presbiteri siue diaconi albis cappis induiti, capita humera diaconi albis et cappis induiti, ralibus uelata habentes, singulique capita humeralibus uelata ha-bentes, singulique singula cum manibus tenentes pedetemptim incenso thuribula in manibus te-nentes pedetemptim procedunt ad sepulchrum domini cantantes submissa voce ant.: ad sepulchrum domini cantantes submissa uoce ant.:

*Quis revolvet nobis ab ostio
lapidem, quem tegere sanctum
cernimus sepulchrum?*

Quam antiphonam incipiunt ante altare sancte crucis et finiunt ab illis duobus fratribus, qui in ante introitum sepulchri. Duo duci dalmaticis, velatis similiter diaconi induiti dalmaticis uelatis capitibus, sedent infra sepulchrum, quique, statim quasi vice quique quasi uice angelorum illos angelorum illos tres ad imitantes ad imitacionem mulierum venientes ita venientes interpellant:

Quem queritis in sepulchro, o christicole?

Inquisidores sepulchri econtra:

a. Ihesum nazarenum crucifixum, o relicole.

Item ille uice angelorum:

Non est hic, surrexit sicut predixerat, ite, nuntiate quia surrexit de sepulchro.

Rheinau I. .

Directorium, ? Jahrh.

albis cappis induiti, capita humeralibus uelata habentes, singulique singula cum incenso turibula in manibus tenentes pedetemptim procedunt ad sepulchrum domini cantantes submissa voce ant.:

ad sepulchrum domini cantantes submissa uoce ant.:

Quis revolvet?

Qua finita subsistunt non longe altare sancte crucis et finiunt ab illis duobus fratribus, qui in ante introitum sepulchri. Duo duci dalmaticis, velatis similiter diaconi induiti dalmaticis uelatis capitibus, sedent infra sepulchrum, quique, statim quasi vice quique quasi uice angelorum illos angelorum illos tres ad imitantes ad imitacionem mulierum venientes ita venientes compellant: ant.:

Quem quaeritis?

Econtra isti:

Iesum Nazarenum.

Item illi:

Non est hic.

Tunc isti intrant sepulchrum et illis (sc. angeli) iterum canen-tibus ant.:

a. *Venite et videte locum ubi positus erat dominus. alleluia.*

Mox ingressi inquisitores fol. 80a. sepulchri turificant locum. erat, nam antequam ad nocturnos ubi crux posita erat, nam antequam ad nocturnos pulsaretur sublata est a custodibus ecclesie. Sicque tollentes a custodibus ecclie sublata est. Sicque tollentes linteum illud inter se expandum, simul etiam gestantes turibula et cantantes mediocri voce ant.:

Dicunt nunc iudei Quomodo milites custodiens sepulchrum perdidérunt regem ad lapidem positionis? Quare non seruabant petrum iusticie? Aut sepultum reddant, aut resurgentem adorant nobiscum, dicentes: alleluia, alleluia.

regrediuntur eadem via qua venerunt. Finita antiphona ante introitum chori intrant tacentes et super gradum sanctuarii consistentes, uersa facie in chorum et elevato linteo, precelsa uoce intonant ant.:

Surrexit enim sicut.

Qua ab ipsis decantata imponitur:

Te deum laudamus.

Bemerkenswert ist, dass der erste Satz von Hirsau Quis reueluet etc. der zweiten Fassung, die übrigen der ersten Fassung angehört. Bei Rheinau lässt sich die Fassung der Sätze nicht erkennen.

Venite et videte locum

turificant locum, ubi crux posita pulsaretur sublata est a custodibus ecclesie. Sicque tollentes linteum reportant illud inter se expandum, simul etiam gestantes turibula et cantantes mediocri voce ant.:

Dicant nunc Iudei.

regrediuntur alia via, qua venerunt, et finita antiphona ante introitum chori intrant tacentes et super gradum sanctuarii consistentes, versa facie in chorum et elevato linteo, praecelsa voce intonant ant.:

Surrexit.

Qua ab ipsis decantata imponitur:

Te deum laudamus.

St. Emmeran II.

Brevier, XIV. Jahrh.

Nach dem 3. Responsorium.

Fol. 207a. Ad sepulchrum.

Quem queritis in sepulchro, o christicole?

a. *Ihesum nazarenum crucifixum, o celicole.*

a. *Non est hic, surrexit sicut predixerat.*

a. *Venite et uidete.*

a. *Dicant nunc iudei. Quomodo milites custodientes sepulchrum perdidérunt regem ad lapidis positionem? Quare non seruabant petram iusticie? Aut sepultum reddant aut resurgentem adorent nobiscum, dicentes: alleluia.*

Angeli a.:

Cito euntes dicite discipulis.

a. *Surrexit enim sicut dixit.*

Te deum laudamus.

St. Emmeran II hat Dicant nunc Iudei und Cito euntes etc. aufgenommen. Die Anordnung der Sätze ist ungeschickt. Da eine Spielanweisung fehlt, so lässt sich nicht erkennen, ob durch die Verteilung der Sätze (indem etwa das Dicant nunc Iudei vom Chor gesungen wird, während die Frauen der Aufforderung der Engel folgend [Venite etc.] in das Grab gehen) diesem Übelstand abgeholfen ist.

Würzburg II.

Brevier, XIV. Jahrh.

Fol. 68b.

Nach der Kreuzeserhebung (in sacratissima nocte) folgt die Matutin. Infra tertium responsorium duo Canonicci dyaconi, induti dalmaticis albis, precedentibus eis duobus pueris cum candelis, per hostium chori iuxta altare sancti Petri descendunt in criptam, et quasi angeli super sepulchrum sedentes et visitationem sepulcri per tres marias exspectantes. Deinde dominus Decanus cum duabus sacerdotibus Canonicis, cappis albis induti, quasi tres marie, cum tribus thuribulis et tribus pixidibus, precedentibus eis duabus pueris (Fol. 69a) cum candelis, per hostium iuxta altare sancti Martini descendunt in criptam ad visitandum sepulcrum. Cum ante sepulcrum venerint, duo Dyaconi quasi angeli in sepulcro sedentes cantent hos versus:

Quem queatis, o tremule mulieres?

Marie respondent:

Ihesum nazarenam crucifixum querimus.

Angeli cantent:

Non est hic, surrexit.

Deinde angeli sumentes lintheum in manibus suis, extendant et cantent anth:

Venite et videte locum.

Interea tres scolares iuxta summum altare in latere dextro stantes, finito tertio responsorio cantent hos versus: